
 
 
Zásady Fondu podpor Ústeckého kraje  
(dále jen „Zásady“)  

Čl. 1 – Úvodní ustanovení  
1) Ústecký kraj zřídil usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 22/25Z/2015 ze dne 

2.11.2015, v souladu s ustanoveními zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dle § 5 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, a 
v souladu s Rozpočtovými pravidly Ústeckého kraje, účelově určený peněžní fond 
s názvem „Regionální podpůrný fond Ústeckého kraje“ (dále jen „Fond“).  

2) Ústecký kraj usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. xx/xxZ/2024 ze dne 
24.6.2024 rozhodl s účinností od 1.7.2024 o změně názvu tohoto fondu s tím, že nový 
název Fondu je „Fond podpor Ústeckého kraje“. 

Čl. 2 – Právní rámec 
Právní rámec Zásad je vymezen zejména těmito právními předpisy a vnitřními 
pravidly: 

1) zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
2) zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 

znění pozdějších předpisů, 
3) zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
4) Rozpočtová pravidla Ústeckého kraje 

Čl. 3 – Vymezení pojmů 
Pro účely Zásad se rozumí:  

 Dotací – peněžní prostředky poskytnuté z Fondu na stanovený účel. Dotací není 
příspěvek Ústeckého kraje na provoz jím zřízené příspěvkové organizace 
poskytovaný dle § 28 odst. 7 zákona č. 250/2000 Sb.  

 Dotačním programem – souhrn věcných, časových a finančních podmínek 
podpory účelu určeného v programu.  

 Programovou dotací – dotace na úhradu nákladů nebo části nákladů na 
realizaci projektu dle žádosti, podané na základě vyhlášeného Dotačního 
programu, o jejímž poskytnutí bylo po provedeném hodnocení rozhodnuto 
příslušným orgánem Ústeckého kraje.  

 Individuální dotací – dotace na úhradu nákladů nebo části nákladů na účel 
(např. realizaci projektu) dle žádosti podané bez vyhlášení dotačního 
programu, o jejímž poskytnutí bylo rozhodnuto příslušným orgánem Ústeckého 
kraje po provedeném hodnocení. Poskytování individuálních dotací je 
doplňkovým postupem pro podporu samostatných projektů žadatelů o 
poskytnutí dotace, které nejsou pokryty některým dotačním programem. 

bod 16.6 priloha 1



 Administrujícím odborem – ten odbor Krajského úřadu Ústeckého kraje, který 
danou individuální dotaci nebo dotační program administruje a do jehož 
kompetence/gesce daná oblast podpory spadá, zároveň je příkazcem 
operace v souladu s rozpisem rozpočtu.  

 Správcem Fondu je odbor podpory podnikání, inovací a transformace 
Krajského úřadu Ústeckého kraje.  

Čl. 4 – Účel Fondu 
1) Účelem Fondu je snaha prostřednictvím programových a individuálních dotací 

nebo darů podporovat v rámci možností Ústeckého kraje a v souladu se  
strategickými dokumenty a za respektování příslušných předpisů, upravujících 
poskytování podpory, všestranný rozvoj území Ústeckého kraje a uspokojování 
potřeb jeho občanů, a to zejména v oblastech:  

a. děti, mládež, sport, tělovýchova, volnočasové aktivity,  
b. aktivity prevence sociálně nežádoucích jevů (protidrogová politika, 

kriminalita),  
c. kultura a památková péče,  
d. věda, výzkum a vzdělávání včetně stipendijních programů,  
e. zdravotnictví, sociální služby a prorodinné aktivity,  
f. ochrana životního prostředí, rozvoj zemědělství a venkovských oblastí,  
g. rozvoj venkovských obcí,  
h. podpora a propagace aktivit a projektů na území Ústeckého kraje,  
i. požární ochrana a ostatní složky Integrovaného záchranného systému,  
j. přeshraniční spolupráce a zahraniční vztahy,  
k. řešení ekologických škod,  
l. podpora podnikání,  
m. poskytování finanční podpory a úhrady nákladů či výdajů v rámci 

Operačního programu Životního prostředí 2021-2027, Specifický cíl 1.2. – 
Obnovitelné zdroje energie, Opatření 1.2.3 – Výměna nevyhovujících 
spalovacích zdrojů na tuhá paliva a pořizování domovních předávacích 
stanic.  

n. Poskytování finanční podpory a úhrady nákladů či výdajů v rámci 
Operačního programu Spravedlivá transformace, oblast podpory tzv. 
zastřešujících (skupinových) projektů, které jsou určeny Ústeckému kraji 
k poskytnutí podpory konečným příjemcům v území.  

2) Podpory jsou poskytovány formou programových dotací, případně individuálních 
dotací a darů s cílem zabezpečení financování neziskových akcí a činnosti 
organizací a jednotlivců, které nelze financovat v rámci dotačních programů 
Ústeckého kraje, nebo u kterých není tento způsob financování vhodný. Jedná se 
zejména o financování obecně prospěšné činnosti na území Ústeckého kraje. 

Čl. 5 – Tvorba Fondu  
1) Zdrojem Fondu jsou:  

a) příděl z rozpočtu Ústeckého kraje do fondu;  
b) úroky z prostředků Fondu, vedených na zvláštních samostatných bankovních 

účtech a výnosy z ostatních forem zhodnocení prostředků Fondu;  



c) účelové finanční prostředky poskytnuté ze státního nebo jiného veřejného 
rozpočtu a státních fondů na podporu oblastí uvedených v Článku 4;  

d) převedený zůstatek finančních prostředků Fondu k 31.12. předchozího roku;  
e) převedený zůstatek finančních prostředků z Fondu Ústeckého kraje k 1.7.2024 
f) jiné prostředky (dary, příspěvky od jiných subjektů a z rozpočtů ÚSC, úvěr aj.);  
g) vrácené finanční prostředky poskytnuté z Fondu a nevyčerpané na stanovený 

účel v rámci podpořených projektů;  
h) zaplacené finanční sankce a příslušenství, vyplývající z uzavřených smluv o 

poskytnutí dotace hrazených z Fondu nebo neoprávněného užití prostředků 
Fondu;  

i) po 1.7.2024 vrácené finanční prostředky poskytnuté původně z Fondu 
Ústeckého kraje a nevyčerpané na stanovený účel v rámci podpořených 
projektů a zaplacené finanční sankce a příslušenství, vyplývající z uzavřených 
smluv o poskytnutí dotace hrazených původně z Fondu Ústeckého kraje nebo 
neoprávněného užití prostředků Fondu Ústeckého kraje;  

Čl. 6 – Použití Fondu 
1) Z Fondu se hradí zejména:  

a) výdaje, související s účelem tohoto Fondu dle Článku 4,  
b) poplatky spojené s vedením zvláštních samostatných bankovních účtů a 

realizací transakcí z účtů tohoto Fondu,  
c) zpracování expertních posudků, studií a dokumentů nezbytných pro účely 

tohoto Fondu dle Článku 4,  
d) nahodilé výdaje vyvolané nestandardní situací a související s účelem Fondu 

dle Článku 4 a jinde blíže nespecifikované.  
2) O použití Fondu rozhodují orgány Ústeckého kraje v souladu se Zákonem o krajích. 

Zpracování podkladů pro rozhodnutí příslušného orgánu Ústeckého kraje zajišťuje 
administrující odbor (příkazce operace). 

Čl. 7 – Hospodaření Fondu 
1) Výši přídělu z rozpočtu Ústeckého kraje do Fondu schvaluje Zastupitelstvo 

Ústeckého kraje.  
2) Návrh rozpočtu dotačních programů a dalších finančních podpor Ústeckého kraje 

předkládá na základě podkladů od administrujících odborů správce Fondu 
podpor Ústeckého kraje. Návrh rozpočtu Fondu je zpracován jako výčet 
jednotlivých Dotačních programů s předpokládaným finančním objemem a 
předpokládané potřeby prostředků na individuální dotace a dary a takto je 
projednán v orgánech Ústeckého kraje.  

3) Prostředky Fondu mohou být použity pouze v souladu s jeho účelem na základě 
rozhodnutí příslušného orgánu Ústeckého kraje nebo rozhodnutí vedoucích 
administrujících odborů (příkazců) v rámci kompetencí stanovených příslušným 
usnesením Rady Ústeckého kraje a podle rozpisu rozpočtu Ústeckého kraje.  

4) Prostředky Fondu se ukládají a sledují na samostatných bankovních účtech. Správu 
těchto účtů zabezpečuje ekonomický odbor Krajského úřadu Ústeckého kraje,  

5) Účetní operace týkající se hospodaření Fondu jsou součástí účetnictví Ústeckého 
kraje a jsou sledovány na analytických účtech k vyčleněnému bankovnímu účtu 
a dle přidělených účelových znaků v rámci jednotlivých programů a projektů.  



6) O přesunech prostředků mezi jednotlivými dotačními oblastmi v rámci Fondu 
rozhoduje Rada Ústeckého kraje.  

7) Nevyčerpané prostředky Fondu přecházejí do dalších let. 
8) Způsob použití finančních prostředků Fondu podléhá kontrole orgánů Ústeckého 

kraje. Zastupitelstvu Ústeckého kraje je jako součást závěrečného účtu Ústeckého 
kraje za uplynulý rok předkládán přehled o čerpání prostředků z Fondu. 

9) Finanční prostředky Fondu podléhají režimu finančního řízení a kontroly ve smyslu 
zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění 
pozdějších předpisů. 

Čl. 8 - Přechodná a závěrečná ustanovení  
1) Spolu se změnou názvu Fondu z „Regionálního podpůrného fondu Ústeckého 

kraje“ na „Fond podpor Ústeckého kraje“ se dnem 30.6.2024 zrušuje Fond 
Ústeckého kraje.  

2) Bankovní účty Fondu Ústeckého kraje včetně na nich vedených zůstatků 
finančních prostředků k 30.6.2024 budou převedeny do Fondu podpor Ústeckého 
kraje.  

3) Zůstatky nevyčerpaných finančních prostředků, vedených v rámci jednotlivých 
dotačních oblastí v rámci Fondu Ústeckého kraje se k 1.7.2024 převádějí do Fondu 
podpor Ústeckého kraje pod totožnou dotační oblast. 

4) Nevyplacené dotace, o nichž již bylo orgány Ústeckého kraje rozhodnuto v rámci 
Fondu Ústeckého kraje, budou financovány z Fondu podpor Ústeckého kraje 

5) Žádosti o individuální dotace, které byly Ústeckému kraji doručeny v rámci Fondu 
Ústeckého kraje budou dále administrovány v rámci Fondu podpor Ústeckého 
kraje 

6) Dnem 30.6.2024 se zrušuje „Zásady pro poskytování účelových finančních 
prostředků v rámci Fondu Ústeckého kraje schválené usnesením Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č. 013/12Z/2022 ze dne 24.1.2022 a Zásady Regionálního 
podpůrného fondu Ústeckého kraje schválené usnesením Zastupitelstva Ústeckého 
kraje č. 055/22Z/2023 ze dne 26.6.2023. 

7) Tyto Zásady byly schváleny Zastupitelstvem Ústeckého kraje usnesením č. 
xxx/xZ/2024 ze dne 24.6.2024 a nabývají platnosti a účinnosti dne 01.07.2024.  
 

 

V Ústí nad Labem  

Ing. Jan Schiller 

hejtman Ústeckého kraje 


